
 

 

RUA DOS ENGENHEIROS, 26 - COLINA DA BOA VISTA -  (14) 3732.4688 – CEP 18.706-242 -  AVARÉ/SP 

 

 

 
   

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
Conselho Municipal do Plano Diretor 

                 Lei  Complementar nº 154, de 27 de setembro de 2011 

RESOLUÇAO CMPD N.º 046/2012 
 
 

Dispõe sobre a aprovação dos procedimentos de fiscalização da existência e da 
correta execução de sistemas de esgotamentos sanitários das residências e 
comércios localizados na orla do Reservatório Jurumirim – Município de Avaré – 
SP. 
 
O Conselho Municipal do Plano Diretor, usando as atribuições que lhe confere o artigo 
143 da Lei Complementar n.º 154/2011, em consonância com o aprovado na reunião 
ordinária realizada em 10 de setembro de 2012, ao que se refere o Processo CMPD n.º 
047/2012; 
 
Considerando o atendimento da metodologia estabelecida na Lei Federal n.º 10257/2001 
e na Lei Complementar n.º 154/2011; 
 
Considerando o atendimento do disposto no inciso XI, artigo 17 da LC n.º 154/2011, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar os procedimentos de fiscalização acerca da existência e da correta 
execução de sistemas de esgotamentos sanitários das residências e comércios 
localizados na orla do Reservatório Jurumirim – Município de Avaré – SP, determinados 
pela Resolução COMDEMA n.º 001/2012. 
 
Art. 2º.  O Executivo deverá tomar as medidas necessárias para a implantação dos 
referidos procedimentos, observando-se inclusive os prazos de implantação estipulados. 
 
Art. 3.º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Avaré, 12 de setembro de 2012. 

 
 

Marcos Boock Rutigliano 
Presidente CMPD 

 
 

Publicada no Semanário Oficial nº 582 de 22/09/2012 


